



COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI
Provincia di Teramo

SETTORE II
SERVIZI TECNICI

DETERMINAZIONE N. 59 del 09-04-2024

Registro generale n. 191

Oggetto: "DECISIONE DI CONTRARRE", AI SENSI DELL'ART. 17 DEL D.LGS. N. 36/2023 CON AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B DEL MEDESIMO DECRETO LEGISLATIVO - FORNITURA MATERIALE ELETTRICO

IL DIRIGENTE DEL SETTORE II

VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 1.2.2023 con il quale il sottoscritto Dott. Ing. Claudio Di Ventura è stato nominato Dirigente del Settore II Tecnico;

VISTI :

- il Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267 recante "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali" e successive modificazioni, in particolare gli artt. 107 e 109 relativi alle funzioni, compiti e responsabilità della dirigenza delle figure professionali equiparate;
- il Decreto Legislativo n. 118/2011 e s.m.i. "Disposizione in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42";
- il Decreto Legislativo del 10 agosto 2014 n. 126 "Disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo n. 118/2011;
- il decreto del Ministero dell'economia e delle finanze 25 luglio 2023 Aggiornamento degli allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 188, recante: «Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42»

RICHIAMATE :

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 26.9.2023, avente ad oggetto " Documento unico di programmazione (DUP) periodo 2024/2026 - Approvazione"
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 61 del 12.12.2023, avente ad oggetto "Nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione (DUP) periodo 2024/2026 (Art. 170, comma 1 D.Lgs. 267/2000)- Approvazione";
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 21.12.2023, esecutiva, con la quale è stato approvato

il bilancio di previsione finanziaria 2024/2026;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 09.01.2024, con cui è stato approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2024/2026;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 78 del 29.02.2024 con cui è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 ai sensi dell'art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021 (P.I.A.O.);

RICHIAMATI i nuovi principi cardine dell'azione amministrativa nel settore dei contratti pubblici, ovvero il Principio di risultato e il principio di fiducia rispettivamente declinati all'articolo 1 e all'articolo 2 del nuovo codice dei contratti pubblici;

VISTO l'art. 17, comma 2, del D.lgs n. 36/2023 il quale prevede che:

- comma 1 - *Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.*
- comma 2 - *in caso di affidamento diretto, la decisione di contrarre individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;*

PREMESSO che:

- riveste preciso obbligo per l'ente la manutenzione delle infrastrutture e degli edifici di proprietà comunale;
- in caso di problemi relativi a impianto elettrico si rende necessario procedere tempestivamente agli interventi di manutenzione a mezzo di operatori comunali,
- non è possibile prevedere con anticipo tutte le necessità manutentive che emergono quasi quotidianamente ed a cui è opportuno provvedere con sollecitudine e che è pertanto indispensabile avere la possibilità di avvalersi, in tali occasioni, di forniture da parte di Ditta di fiducia
- è necessario procedere all'affidamento della fornitura ai sensi dell'Art. 50 del D.Lgs 36/2023 mediante procedura di affidamento diretto previa consultazione di idoneo O.E. nel rispetto del principio di rotazione degli inviti sulla base del criterio del minor prezzo;

ATTESO che tali forniture sono necessarie al fine di consentire una tempestiva riparazione di malfunzionamenti e/o rotture a componenti elettrici;

CONSIDERATO che

- ai sensi dell'art.59 del D.Lgs 36/2023 comma 1, *“le stazioni appaltanti possono concludere accordi quadro di durata non superiore a quattro anni, salvo casi eccezionali debitamente motivati, in particolare con riferimento all'oggetto dell'accordo quadro. L'accordo quadro indica il valore stimato dell'intera operazione contrattuale. In ogni caso la stazione appaltante non può ricorrere agli accordi quadro in modo da eludere l'applicazione del codice o in modo da ostacolare, limitare o distorcere la concorrenza. In particolare, e salvo quanto previsto dai commi 4, lettera b), e 5 ai fini dell'ottenimento di offerte migliorative, il ricorso all'accordo quadro non è ammissibile ove l'appalto consequenziale comporti modifiche sostanziali alla tipologia delle prestazioni previste nell'accordo”;*
- lo strumento dell'Accordo Quadro ai sensi dell'art.59 del D.Lgs 36/2023, oltre a migliorare l'efficienza amministrativa poiché accorpa una serie di operazioni che invece dovrebbero essere espletate per ciascuna singola procedura di acquisizione, fornitura e lavori, consente di razionalizzare le spese per la manutenzione degli edifici in quanto affidate ad un unico soggetto;

- il D.Lgs 36/2023 definisce l'«accordo quadro» come l'accordo concluso tra una o più stazioni appaltanti e uno o più operatori economici e il cui scopo è quello di stabilire le clausole relative agli appalti da aggiudicare durante un dato periodo, in particolare per quanto riguarda i prezzi e, se del caso, le quantità previste;

TENUTO CONTO che le singole forniture che saranno di volta in volta individuate dal Settore competente saranno disciplinate con ordine di prelevamento emesso a cura del Responsabile del servizio, nel quale sarà riportato l'elenco del materiale da fornire, il cui importo sarà determinato in base alla percentuale di ribasso offerta, da calcolare sui prezzi unitari per gli articoli elencati in ciascuno dei prospetti/moduli di prelevamento e/o sui prezzi di listino in vigore al momento del prelevamento, per gli articoli non elencati in ciascuno dei prospetti/moduli di prelevamento secondo i criteri stabiliti nello schema di Accordo Quadro allegato quale parte integrante del presente provvedimento

RILEVATO dalla medesima relazione che non potendosi configurare un appalto di tipo "a corpo" trattandosi di forniture che riguardano una molteplicità di funzioni, non programmabili a priori per quantità, numero, tipologia ecc... si ritiene opportuno procedere a mezzo di accordo quadro, ex. art. 54 del D.Lgs. 36/2023;

ACCERTATO di dover determinare di contrarre l'appalto della fornitura in oggetto, ai sensi del D. Lgs. n. 36/2023, art. 17 co. 2 e dell'articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che "la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

- il fine che con il contratto si intende perseguire;
- l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base;

PRECISATO che la categoria merceologica "CPV" è la seguente: 31680000-6 *Apparecchi ed accessori elettrici*

PRESO ATTO che la fornitura da porre a base di gara, dettagliatamente riportate nei documenti di gara, sono sinteticamente i seguenti:

1. Fornitura materiale elettrico

VISTI gli elaborati relativi all'Accordo Quadro, redatti dal Geom. Lavallo Giancarlo, avente ad oggetto la fornitura di "materiale elettrico per un periodo triennale 2024/2026", composti da:

- *Capitolato speciale d'appalto*
- *Elenco prezzi*

RILEVATO che:

- il corrispettivo presunto stimato su base triennale per le annualità 2024 - 2025 - 2026 ammonta ad un importo complessivo stimato in € 24.570,00 € oltre IVA 22così distinto:

ANNO	VOCE	IMPONIBILE	IVA 22%	IMPORTO TOTALE
2024	Fornitura materiale elettrico	8.190,00 €	1.801,80 €	9.991,80 €
2025	Fornitura materiale elettrico	8.190,00 €	1.801,80 €	9.991,80 €

2026	Fornitura materiale elettrico	8.190,00 €	1.801,80 €	9.991,80 €
TOTALE		24.570,00 €	5.405,40 €	29.975,40 €

FATTO PRESENTE che la suddetta spesa necessaria, di complessivi € 29.975,40 IVA 22% inclusa, trova copertura per il triennio di riferimento 2024/2026 nel seguente capitolo:

- Annualità 2024
 - € 9.991,80 - CAP 2004 – SPESE PER LA PUBBLICA ILLUMINAZIONE - codice 10.05-1.03.01.02.999
- Annualità 2025
 - € 9.991,80 - CAP 2004 – CAP 2004 – SPESE PER LA PUBBLICA ILLUMINAZIONE - codice 10.05-1.03.01.02.999
- Annualità 2026
 - € 9.991,80 - CAP 2004 – CAP 2004 – SPESE PER LA PUBBLICA ILLUMINAZIONE - codice 10.05-1.03.01.02.999

DATO ATTO che si tratta di affidamento pluriennale e che l'importo della fornitura è inferiore ad € 40.000,00 su base triennale, pertanto non è richiesto l'inserimento nel vigente programma triennale degli acquisti e forniture;

DATO ATTO che

- trattandosi di Accordo Quadro, le prestazioni da realizzarsi non sono predeterminabili nel numero e che le varie tipologie di materiale sono sinteticamente e in maniera non esaustiva, riportate negli elaborati di Accordo Quadro, allegati parte integrante del presente atto;
- l'aggiudicazione e la stipula dell'Accordo Quadro non sono fonte di alcuna obbligazione per la Stazione Appaltante nei confronti dell'appaltatore, costituendo l'Accordo Quadro unicamente il documento base per la regolamentazione dei contratti applicativi;
- l'appaltatore non avrà nulla a pretendere in relazione al presente Accordo Quadro, fintantoché la Stazione Appaltante non darà esecuzione ai contratti applicativi;
- il contratto di Accordo Quadro terminerà con l'esaurimento dell'importo contrattuale massimo che ne forma oggetto anche se non sarà spirato detto termine temporale;

RAVVISATA l'opportunità di prevedere, al fine di economizzare i processi e le procedure, un affidamento pluriennale onde garantire la presenza di un operatore economico qualificato e ridurre i tempi per i procedimenti amministrativi e segnatamente si prevede un affidamento triennale;

PRECISATO che l'importo dichiarato rappresenta l'importo massimo che può essere corrisposto al contraente nel periodo contrattuale, e che l'importo effettivo sarà corrisposto in esito alla sottoscrizione della contabilità delle forniture effettivamente effettuate, redatta dal R.U.P. sulla base dei prezzi previsti nell'Elenco allegato al presente;

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede l'obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall'articolo 1, comma 502, della legge n. 208/2015). Anche in tal caso la violazione dell'obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell'articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012;

RICHIAMATO l'art. 62 del Nuovo Codice il quale testualmente prevede che *“Tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all'affidamento di lavori d'importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”*;

VISTE le Linee guida ANAC N. 4 in merito alle procedure di affidamento di importo inferiore alla soglia comunitaria ed in particolare il seguente punto 3.1.3: *“In determinate situazioni, come nel caso dell'ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali sono certi il nominativo del fornitore e l'importo della fornitura, si può procedere a una determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di carattere generale.”*;

RICHIAMATO il comma 1 lett. a) dell'art. 50 del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che per l'affidamento di lavori il cui importo è inferiore a € 150.000, e il comma 1 lett. b) del medesimo articolo il quale prevede che per l'affidamento di Servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione per un importo inferiore ad €140.000 è possibile procedere all'affidamento dei lavori/ servizi e forniture tramite Affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

CONSIDERATO che, in relazione a quanto disposto dall'art. 108 comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023 si procederà all'aggiudicazione della fornitura di cui trattasi con il criterio del minor prezzo, inferiore alle singole voci poste a base di gara, determinando un offerta di ribasso UNICA sull'elenco dei prezzi per la seguente motivazione: trattasi di fornitura con caratteristiche standardizzate o le cui condizioni sono definite dal mercato ed in particolare le singole operazioni sono dettagliate nell'elenco prezzi e nelle relative descrizioni, dove sono calcolati analiticamente i prezzi.

PRECISATO che il contratto sarà stipulato ai sensi dell'art. 18, comma 1 d.lgs 36/2023 mediante scambio di lettere commerciali;

DATO ATTO della Determinazione Dirigenziale n. 71 del 17.04.2023 in cui viene approvato l'avviso pubblico esplorativo e la domanda di partecipazione tramite avviso pubblico alla costituzione di un elenco di Operatori Economici qualificati da cui attingere per l'affidamento diretto o procedura negoziata di lavori, servizi e forniture ai sensi dell' art. 50 del D.Lgs. 36/2023, in osservanza dei principi comunitari e nazionali di trasparenza, rotazione e parità di trattamento e delle esigenze di semplificazione e speditezza istituito sulla stessa piattaforma ASMECOMM;

RILEVATO che in esito a tale avviso è presente sul portale uno specifico elenco, aperto, nel quale ogni operatore economico può manifestare la propria disponibilità a contrarre l'esecuzione di lavori con questo Comune;

ATTESO che è stato ritenuto, pertanto, richiedere offerta ad O.E. iscritto all'albo fornitori dell'Ente su Piattaforma ASMECOMM, di seguito indicato, quale soggetto in possesso della necessaria competenza e professionalità, alla ditta *Felice Faiazza*, avente sede legale in Via A. Finocchi n. 50 64026 Atri (TE) P.IVA 00855440673;

DATO ATTO che ai fini del rispetto del principio di rotazione disciplinato dall' art. 49 del nuovo Codice

degli Appalti D.LGS 36/2023, l'affidamento di che trattasi avviene in applicazione dello stesso atteso che l'Aggiudicatario *Felice Faiazza* non corrisponde al contraente uscente;

RILEVATO che nel caso in esame l'importo della fornitura su base triennale assomma ad un importo per il quale è consentito l'affidamento diretto;

RICHIAMATA la richiesta di offerta avviata su piattaforma ASMECOMM in data 28.03.2024 (rif. Gara n. ID _25401) e la documentazione di seguito elencata:

- 1 *Modello All_1 Dichiarazione sostitutiva relativa al possesso dei requisiti di ordine generale artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 del D.lgs. n. 36/2023 ss.mm. ii.;*
- 2 *consenso al trattamento dei dati personali;*
- 3 *Patto di integrità;*
- 4 *Modello tracciabilità flussi finanziari*
- 5 *Modulo di prelevamento*
- 6 *Capitolato*
- 7 *DGUE*

ATTESO che:

- la data entro la quale l'operatore avrebbe dovuto inviare l'offerta era stata fissata per le ore 12:00 del giorno 05.04.2024;
- l'O.E. ha inoltrato offerta sulla piattaforma ASMECOMM identificativo gara ID _225401 in data 04.04.2024 e pertanto alla data di scadenza il R.U.P. ha riscontrato che l'offerente aveva correttamente presentato la documentazione amministrativa richiesta e l'offerta economica corrispondente in un ribasso unico da calcolare sui prezzi unitari per gli articoli elencati in ciascuno dei prospetti/moduli di prelevamento e/o sui prezzi di listino in vigore al momento del prelevamento della percentuale di 37,50 % (trentasette.50%) oltre oneri della sicurezza non soggetti a ribassi pari ad € 465,00 ed IVA di legge 22%;
- in seguito alla formulazione dell'offerta si perviene all'importo di aggiudicazione della fornitura di materiale elettrico per il periodo 2024/2026 è così distinto:

ANNO	VOCE	IMPONIBILE	IVA 22%	IMPORTO TOTALE
2024	Fornitura materiale elettrico	8.190,00 €	1.801,80 €	9.991,80 €
2025	Fornitura materiale elettrico	8.190,00 €	1.801,80 €	9.991,80 €
2026	Fornitura materiale elettrico	8.190,00 €	1.801,80 €	9.991,80 €
TOTALE		24.570,00 €	5.405,40 €	29.975,40 €

RITENUTO pertanto, di affidare l'appalto della fornitura in oggetto alla ditta *Felice Faiazza* per i motivi di seguito esposti:

- l'attività per la quale l'operatore economico si è reso disponibile ad eseguire è idonea a soddisfare sul piano tecnico - economico le finalità di interesse pubblico sopra illustrate;

- si è provveduto a consultare un unico operatore economico, in quanto sussistono i seguenti motivi che rendono economicamente o tecnicamente conveniente rivolgersi ad un operatore economico determinato, ovvero interventi di natura straordinaria, per specificità e alta professionalità come opere di manutenzione stradale;
- che la ditta si impegna inoltre ad effettuare la fornitura secondo le necessità e le richieste formulate dal RUP;

RICHIAMATO l'art. 17, comma 2, del D.lgs n. 36/2023 il quale prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione di contrarre individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

VISTO l'articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che "la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

- Oggetto: il fine che con il contratto si intende perseguire è la *fornitura di materiale elettrico*;
- Modalità di scelta del contraente e modalità di affidamento: la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1 lettera b), D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;
- la procedura di selezione dell'affidatario è stata esperita attraverso affidamento diretto su piattaforma di gara telematica ASMECOMM;
- Il valore economico dell'affidamento, ai sensi dell' Art 14 comma 4 D.Lgs. 36/2023 è pari ad € 29.975,40, incluso IVA al 22%;
- il contratto sarà stipulato ai sensi dell'art. 18 del D.Lgs. 36/2023 comma 14 in corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;
- il contratto non può essere ceduto a pena di nullità;
- le clausole ritenute essenziali e attengono a:
 - luogo di svolgimento dei lavori/servizi/forniture;
 - la durata del contratto;
 - i tempi di esecuzione/consegna;
 - il corrispettivo dovuto;
 - la modalità di pagamento;
 - la risoluzione del contratto in caso di violazione degli obblighi derivanti dal codice di comportamento di cui al D.P.R. 62/2013, dell'art. 53, comma 16 Ter del D.Lgs. 165/2001 ss.mm.ii., e del codice di comportamento dei dipendenti del comune di Roseto degli Abruzzi,;
 - la risoluzione del contratto in caso di violazione degli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n. 136/2010 e di quelli in materia di disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione di cui alla Legge del 6 novembre 2012 n. 190;
 - obbligo di non concludere contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti o ex collaboratori che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto del comune di Roseto Degli Abruzzi nei loro confronti per il triennio successivo alla cessazione del rapporto;
 - la risoluzione del contratto per il mancato rispetto dei Patti d'integrità

- a tempi di esecuzione, penalità in caso di ritardo nell'esecuzione, modalità di pagamento, ecc. sono contenute negli elaborati di gara ed in particolare nel capitolato speciale d'appalto, nei relativi atti di approvazione e nella presente determinazione a contrarre;
- che è stato acquisito il CIG tramite il sistema telematico dell'Autorità Nazionale Anticorruzione raggiungibile mediante piattaforma di approvvigionamento digitale ASMECOMM che è il seguente: B16277A1C8
- che il Codice CPV relativo all'appalto è:

(31680000-6) *Apparecchi ed accessori elettrici*

- La Modalità di pagamento è così stabilita: La fattura dovrà essere trasmessa/ricevuta in formato elettronico con l'inserimento del Codice Univoco UF5461 attribuito a questo Comune dall'IPA (Indice Pubbliche Amministrazioni) giuste previsioni recate dall'art.25 del D.L. 66/2014, convertito dalla L.23.6.2014 n.89 e D.M. 3.4.2013 n.55 (fatturazione elettronica) ai fini della relativa liquidazione;

VERIFICATI:

- il possesso dei requisiti di carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di gara da parte della ditta aggiudicatrice;
- Casellario giudiziario del legale rappresentante dell'Operatore Economico;

ACQUISITO il documento di regolarità contributiva rilasciato in data 02.02.2024, numero di protocollo INAIL_42312117 ed avente scadenza validità al 01/06/2024;

DATO ATTO che:

- nel rispetto dell'art.15 del D.Lgs 36/2023, è stato nominato quale Responsabile unico del progetto (RUP) è il Geom. Lavallo Giancarlo, per le seguenti fasi:
 - o *programmazione*,
 - o *progettazione*,
 - o *affidamento*
 - o *esecuzione*
- il RUP è stato nominato tra i dipendenti assunti a tempo/ indeterminato / determinato in servizio presso l'unità organizzativa titolare del potere di spesa, in possesso dei requisiti di cui all'allegato I.2 e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti al medesimo affidati, nel rispetto dell'inquadramento contrattuale e delle relative mansioni;
- che, per quanto disposto dal Parere del Presidente ANAC n.16/2022 «*i ruoli del Rup e del progettista di opere pubbliche, possono essere ricoperti dallo stesso soggetto, purché dotato di specifiche competenze professionali*».
- che il nominativo del RUP è indicato nella richiesta di offerta;

RAVVISATA la necessità, per le motivazioni riportate in premessa di impegnare, le somme necessarie all'affidamento della fornitura di cui al presente provvedimento;

RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183, comma 7, del d.lgs. n. 267/2000, che il presente provvedimento comporta impegni di spesa e, pertanto, viene trasmesso al responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

VISTI:

- la deliberazione di Giunta n. 78 del 29.02.2024 avente ad oggetto l'aggiornamento del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026, e in particolare la SEZIONE 2. VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - Sottosezione di programmazione 2.3. - Rischi corruttivi e trasparenza;
- l'allegato 8 Valutazione di Rischio per processo ove il presente processo viene identificato come segue P 210 "SELEZIONE CONTRAENTE – PROCEDURA SEMPLIFICATA" Area di rischio d.3 contratti pubblici livello di rischio alto;
- gli allegati 9 e 10 del predetto PIAO, che normano le misure di prevenzione del rischio corruzione generali e speciali ed in particolare:
 - o le misure generali afferenti all'azione amministrativa pertinenti il processo/procedimento di che trattasi di seguito riportate:
 - *assenza di segnalazione di conflitto d'interesse da parte del rup e dei dipendenti coinvolti nel procedimento;*
 - *rotazione negli affidamenti*
 - *rispetto del divieto di frazionamento artificioso degli appalti*
 - *trasparenza professionalità del rup*
 - *patti di integrità;*
 - *pantouflage*
 - o le misure specifiche di seguito riportate: misura S7 Obbligo di rotazione :
 - *"esplicita attestazione del rispetto del principio di rotazione in tutti gli atti di affidamento diretto";*
 - *esplicita attestazione che il calcolo dell'importo stimato dell'appalto e' avvenuto nel rispetto delle disposizioni di cui all'articolo 14 del d. lgs. 36/20203*

DATO ATTO che :

- le misure di ordine generale risultano tutte applicate e rispettate come si evince dal testo del provvedimento e dagli allegati;
- la misura relativa alla rotazione risulta rispettata come sopra esplicitata riguardo all'articolo 49 del codice dei contratti ;

RILEVATO che, nel caso in esame, la ditta incaricata non risulta essere stata affidataria di precedenti affidamenti per fornitura analoga nel triennio antecedente;

DATO ATTO che:

- a) sono comunque operative le misure di prevenzione del rischio generali che impattano sull'azione amministrativa e in particolare:

- *la trasparenza e i connessi obblighi di pubblicazione;*
 - *il codice di condotta e quindi l'obbligo di segnalare situazioni di conflitto di interessi, che nel caso di specie non si rilevano;*
- b) è stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento e del soggetto tenuto ad adottare il provvedimento finale, l'osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli artt. 4, 5, 6, 7 e 8 del Codice di comportamento dell'Ente adottato con deliberazione GC n. 352 del 18/12/2020;

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 13 del Reg. (UE) 2016/679 Regolamento Generale Protezione Dati:

- i dati personali sono trattati per finalità di svolgimento e gestione della procedura e connessi adempimenti;
- il Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Roseto degli Abruzzi;
- il responsabile del trattamento dei dati è il dirigente del Settore II, Ing. Claudio Di Ventura;
- il Responsabile della protezione dei dati (RPD-DPO) del Comune di Roseto Degli Abruzzi ai fini della privacy è il DPO FORMANAGEMENT Srl, ai sensi dall'articolo 28, comma 3 del GDPR;

ACCERTATO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

DATO ATTO che i contenuti della presente determinazione sono coerenti con quelli della check-list "Affidamenti diretti", predisposta dalla Segreteria generale ai fini del Controllo successivo di regolarità amministrativa e recepita dalla Giunta Comunale con Deliberazione n. 365 del 16/11/2022 e successiva aggiornamento del 30.07.2023;

VISTI:

- il D. Lvo 36/2023.
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. n.118/2011;
- il D.Lgs. n. 165/2001;
- la Legge 7 agosto 1990 n. 241
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il Regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

1 le PREMESSE costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, anche ai sensi dell'art. 3, comma 1, della legge 241/90;

2 di DARE ATTO che:

- la durata complessiva dell'appalto è di MESI 36, mesi naturali e consecutivi a partire dalla data di stipula dell'Accordo Quadro, in accordo con la programmazione delle fonti di investimento o, in alternativa, fino all'esaurimento delle risorse economiche disponibili;

- 3 di PROCEDERE all'affidamento diretto della fornitura di materiale elettrico alla ditta Felice Faiazza, Via Via A. Finocchi n. 50 64026 Atri (TE) P.IVA 00855440673, dando atto che il ribasso unico, da calcolare sui prezzi unitari per gli articoli elencati in ciascuno dei prospetti/moduli di prelevamento e/o sui prezzi di listino in vigore al momento del prelevamento è pari al 37,50 % (trentasette.50%) oltre oneri della sicurezza non soggetti a ribassi pari ad € 465,00 ed IVA di legge 22%;
- 4 di DARE ATTO CHE ai sensi dell'art.6 bis della legge 241/90, come introdotto dalla legge 190/2012 e dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013, nella assunzione del presente provvedimento, ha esperito gli accertamenti del caso da cui non è emersa la sussistenza di situazioni di conflitto di interessi con interessi personali, del coniuge, di conviventi, di parenti e affini entro il secondo grado – si allega relativa dichiarazione sostitutiva di atto notorio;
- 5 di APPROVARE della documentazione allegata messa a disposizione dell'O.E. invitato, che regola i rapporti tra l'Amministrazione e la ditta da incaricare, inerente la fornitura di cui in oggetto, nonché la documentazione amministrativa sottoscritti dall'O.E.;
1. ALL_1 Dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà di cui all'art. 52, comma 1, relativa al possesso dei requisiti di ordine generale e speciale per l'affidamento dei contratti pubblici previsti agli artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 del D.lgs. n. 36/2023 ss.mm. ii., resa ex artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000.Modello
 2. All_2 di Offerta economica;
 3. All_3 Consenso al trattamento dei dati personali;
 4. All_4 Patto di integrità;
 5. ALL_5 DGUE;
 6. ALL_6 Modello tracciabilità flussi finanziari;
 7. ALL_7 Modello informativa bandi, incarichi e contratti;
- 6 Di IMPEGNARE ai sensi dell'articolo 183 del D. Lvo n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D. L.vo n. 118/2011 la spesa di € 9.991,80 oneri della sicurezza ed oneri di legge IVA 22% inclusi - per l'affidamento della fornitura di materiale elettrico, sul - Capitolo CAP. 2004 - SPESE PER LA PUBBLICA ILLUMINAZIONE codice 10.05-1.03.01.02.999

Eserc. Finanz.	2024			
Cap./Art.	2004	Descrizione	SPESE PER LA PUBBLICA ILLUMINAZIONE codice 10.05-1.03.01.02.999	
Miss./Progr.		PdC finanz.		Spesa non ricorr.
Centro di costo				Compet. Econ.
SIOPE		CIG	B16277A1C8	CUP
Creditore	Felice Faiazza, Via Via A. Finocchi n. 50 64026 Atri (TE) P.IVA 00855440673			
Causale	Fornitura materiale elettrico anno 2024			
Modalità finan.				Finanz. da FPV
Imp. n.		Importo	€ 9.991,80 (IVA 22% compresa)	Frazionabile in 12

7 ASSUMERE, ai sensi dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile di cui al D. Lgs. n. 118/2011, la prenotazione della spesa complessiva di € **19.983,60** comprensivi di IVA 22% relativa all'affidamento:

- Annualità 2025

✓ € 9.991,80 - CAP 2004 – CAP 2004 – SPESE PER LA PUBBLICA
ILLUMINAZIONE - codice 10.05-1.03.01.02.999

- Annualità 2026

✓ € 9.991,80 - CAP 2004 – CAP 2004 – SPESE PER LA PUBBLICA
ILLUMINAZIONE - codice 10.05-1.03.01.02.999

8 di DARE ATTO che l'appalto è finanziato con i fondi comunali;

9 di DARE ATTO che la stipulazione del contratto avverrà in modalità elettronica mediante scambio di lettera commerciale ai sensi dell'art. 18, comma 1 d.lgs 36/2023;

10 di APPROVARE lo schema di lettera secondo l'uso del commercio, allegata alla presente;

11 di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile, di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente;

12 di DARE ATTO che il presente provvedimento è sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell'attestazione di copertura finanziaria, allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

13 di DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i. nella sezione "[Bandi di gara e contratti](#)" - Sottosezione "[Atti relativi alle procedure per l'affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere, di concorsi pubblici di progettazione, di concorsi di idee e di concessioni](#)" - Paragrafo [Affidamenti diretti di lavori, servizi e forniture di somma urgenza e di protezione civile](#)" nella sezione dedicata al progetto specifico;

14 di RENDERE NOTO ai sensi dell'art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile del Progetto, ai sensi della Legge 241/90, è il Geom. Giancarlo Lavallo;

15 di TRASMETTERE, per quanto di competenza, la presente determinazione al Dirigente dei servizi finanziari per quanto di competenza;

16 di PRECISARE che il presente atto ha efficacia immediata dal momento dell'acquisizione dell'attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell'art.151, comma 4 del D.Lgs 267/2000 e viene affisso all'Albo Pretorio per 15 giorni ai fini della generale conoscenza e in Amministrazione Trasparente, e che è impugnabile unicamente al TAR Abruzzo entro 30 gg. dall'avvenuta pubblicazione

IL DIRIGENTE SETTORE II

Ing. Claudio Di Ventura